ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA

   Số:       /UBND-KTHTĐT

V/v triển khai Tháng tổng vệ sinh,

khử trùng, tiêu độc môi trường và

khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho

đàn vật nuôi đợt 2/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Gia Nghĩa, ngày    tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường;

- Trạm Kỹ thuật NN khu vực Gia Nghĩa - Đắk Glong;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;

- Các Hộ chăn nuôi trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 5060/BNNMT-CNTY ngày 04/8/2025 của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu

độc môi trường và khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho đàn nuôi đợt 2/2025; Công

văn số 1177/UBND-NNMT, ngày 05/8/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc

triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và khẩn trương tiêm

phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 2/2025.

Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa chỉ đạo như sau:

1. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp với Trạm Kỹ

thuật nông nghiệp khu vực Gia Nghĩa - Đắk Glong và Tổ trưởng các tổ dân phố

trên địa bàn phường lập Kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử

trùng, tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2025 trên địa bàn phường trong tháng 8 -

9/2025; triển khai thực hiện tổng vệ sinh, phun thuốc sát trùng tại khu vực chăn

nuôi hộ gia đình, chợ buôn bán động vật sống và khu vực xử lý chất thải trên địa

bàn phường.

Khẩn trương rà soát tổng đàn vật nuôi, tổ chức tiêm vắc xin đại trà đợt 2

năm 2025. Các loại vắc xin cần tập trung tiêm phòng bao gồm: Cúm gia cầm

(CGC), Lở mồm long móng (LMLM), Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP), Viêm da

nổi cục (VDNC), Dại. Đảm bảo tối thiểu 80% đàn vật nuôi được tiêm đủ, đúng

loại vắc xin.

2. Giao phòng Văn hóa Xã hội phường phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ

tầng và Đô thị để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa và tầm quan

trọng của việc tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và tiêm phòng vắc xin

cho đàn vật nuôi đến toàn thể người dân trên địa bàn phường. Tuyên truyền về

các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học và phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là

2

các bệnh có thể lây từ động vật sang người (bệnh Dại).

3. Giao Tổ trưởng các tổ dân phố phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên

môn để triển khai các hoạt động vệ sinh, khử trùng và tiêm phòng. Thông báo đến

các hộ chăn nuôi, giết mổ động vật, ấp trứng gia cầm, thuỷ cầm,… trên địa bàn

phường về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và

tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 2/2025.

4. Yêu cầu các hộ chăn nuôi trên địa bàn phường nghiêm túc thực hiện việc

tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi và không để vắc xin hết hạn. Khi phát hiện

vật nuôi có dấu hiệu mắc bệnh, phải báo cáo ngay cho chính quyền địa phương và

cơ quan chuyên môn để xử lý kịp thời, tránh tình trạng giấu dịch.

UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Tổ trưởng các tổ dân phố, các

hộ chăn nuôi trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trưởng tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND phường;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT, KTHTĐT(L).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tuấn

		Trần Đình Tuấn
	2025-08-15T15:30:05+0700
	Signer's office
	Trần Đình Tuấn
	Signing document

		2025-08-16T15:28:15+0700

		2025-08-16T15:27:58+0700

		2025-08-16T15:27:58+0700

		2025-08-16T15:28:39+0700